
SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI 

UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2612 DEL 02/12/2024

Oggetto:  FONDO  PER  LE  NON  AUTOSUFFICIENZE  -  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA’ IN LUNGOASSISTENZA A FAVORE DELLE 
PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI  -  INTEGRAZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA - 
ANNO 2024

Richiamate:
- la Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  36  del  06/12/2023  con cui  è  stato  

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con la quale è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15 del 13/05/2024  con  cui  è  stata 

approvata la 1^ Variazione al Bilancio di previsione 2024/2025/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15.07.2024 con la quale è stata 

approvata la 2^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 15.10.2024 con la quale è stata 

approvata la 3^ variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026;

Premesso che:
- la legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) ha istituito il Fondo nazionale per le 
Non Autosufficienze (FNA) con l’intento di “fornire sostegno a persone con gravissima  
disabilità e ad anziani non autosufficienti al fine di favorirne una dignitosa permanenza  
presso  il  proprio  domicilio  evitando  il  rischio  di  istituzionalizzazione,  nonché  per  
garantire,  su  tutto  il  territorio  nazionale,  l’attuazione  dei  livelli  essenziali  delle  
prestazioni assistenziali”

- con D.G.R. 3-2257 del 13.11.2020 sono state approvate le “disposizioni attuative della 
Regione Piemonte” quale atto di programmazione regionale degli interventi e servizi  
necessari per l’attuazione del Piano Nazionale per la non autosufficienza per il triennio 
2019-2021, contenute nell’allegato A) al provvedimento stesso;

CITTA’ DI ASTI



-  con  DPCM  del  3  ottobre  2022  è  stato  adottato  il  Piano  Nazionale  per  la  Non 
Autosufficienza per il triennio 2022–2024 e approvato il riparto del Fondo Nazionale 
Non  Autosufficienza  (FNA),  assegnando  alla  Regione  Piemonte,  per  l’anno  2023,  la 
somma di € 67.252.000,00;

- con riferimento al suddetto Piano Nazionale, la  Regione Piemonte con D.G.R. n. 16-
6873 del  15.05.2023, ha approvato l’atto  di  programmazione regionale  per il  triennio 
2022-2024 e con successiva  D.D. n. 1009/A22000/2023 del 29.12.2023 ha provveduto a 
ripartire le risorse assegnate  tra i  49 Enti  Gestori  delle funzioni socio-assistenziali 
piemontesi assegnando al Comune di Asti un importo complessivo di € 1.034.439,87 di 
cui  €  672.524,34  destinati  agli  anziani  non autosufficienti  ed  €  361.915,53  destinati  a 
persone con disabilità non autosufficienti di età inferiore ai 65 anni;

Atteso che:
- con D.D.  n. 120 del 24.01.2024 è stata impegnata la somma in allora disponibile sul 
bilancio di previsione 2024/2025/2026, calcolata sullo storico dei trasferimenti statali e 
regionali e quantificato in complessivi € 650.000,00, di cui € 350.000,00 per gli anziani 
non autosufficienti ed € 300.000,00 per le persone con disabilità di età inferiore ai 65 
anni, così ripartito:

- € 350.000,00 al cap. 23450102 – CDC 6114 – CDR 9150 – esercizio 2024, imp. 703
- € 300.000,00 al cap. 23450103 – CDC 6115 – CDR 9150 – esercizio 2024, imp. 704

demandando  l’integrazione  degli  stessi  a  successivi  appositi  provvedimenti,  sulla 
scorta dell’approvazione di apposita variazione di bilancio;

-  con Atto di Entrata n. 35 del 19.03.2024 è stato accertato l’importo complessivo di € 
1.034.439,87, così ripartito:

- € 672.524,34 al cap. 23450102 - CDC 6114 – CDR  9150, esercizio 2024
- € 361.915,53 al cap. 23450103 - CDC 6115 - CDR 9150, esercizio 2024

Considerato che si rende, quindi, necessario provvedere ad incrementare i suindicati 
impegni di spesa assunti a bilancio 2024 ad inizio anno con le seguenti risorse 
aggiuntive: 
- € 322.524,34 al capitolo  23450102 – CDC 6114 – CDR 9150 - imp. 703, esercizio 2024, 
sino alla concorrenza di € 672.524,34
- € 61.915,53  al capitolo  cap. 23450103 - CDC 6115 - CDR 9150 – imp. 704, esercizio 2024 
sino alla concorrenza 361.915,53

Preso ora atto:
- dell’elenco degli anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti che, individuati 
tramite apposita graduatoria approvata dall’U.V.G. - Unità di Valutazione Geriatrica - 
beneficiano, ad oggi, di un contributo economico a sostegno della domiciliarità in lungo 
assistenza calcolato secondo i criteri previsti dalla D.G.R. 3-2257 del 13.11.2020
- dell’elenco delle persone con disabilità non autosufficienti che, individuate tramite 
apposita  graduatoria  approvata  dall’U.M.V.D.  -  Unità  Multidisciplinare  di  valutazione 



Disabilità - beneficiano, ad oggi, di un contributo a sostegno della domiciliarità in lungo 
assistenza calcolato sulla scorta dei criteri previsti dalla D.G.R. 3-2257 del 13.11.2020;

Precisato che gli  elenchi di cui sopra vengono aggiornati in base alla modifica delle  
condizioni  che  hanno  determinato  la  predisposizione  dei  Piani  di  Assistenza 
Individualizzati  (P.A.I.),  al  decesso  o  all’inserimento  in  struttura  residenziale  dei 
beneficiari, situazione quest’ultima che fa cessare il diritto al contributo di cui trattasi,  
ovvero all’attivazione di nuovi contributi, attingendo dalle graduatorie di cui sopra, in 
relazione alle risorse finanziarie disponibili;

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/12 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di  
comportamento del Comune di Asti;

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 
tecnica  attestante  la regolarità e  la correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000,  la  presente 
determinazione  è  trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  diventerà 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa;

Quanto sopra premesso e ritenuto che il  presente atto rientri nelle competenze del  
sottoscritto dirigente,  trattandosi di  atto inerente  l’attività gestionale di competenza 
dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE
DETERMINA

1) di integrare:
-  l’impegno di spesa n.  703/2024 sul capitolo 23450102 – CDC 6114 – CDR 9150, 

esercizio  2024, dell’importo  di  €  322.524,34,  sino  alla  concorrenza  di  € 
672.524,34

- di integrare l’impegno di spesa n. 704/2024 sul capitolo 23450103 - CDC 6115 - 
CDR 9150, esercizio 2024, dell’importo di € 61.915,53,  sino alla concorrenza 
361.915,53;

come dai visti  di  regolarità contabile attestanti la copertura finanziaria, rilasciati  
dal  Dirigente  del  Settore  Contabilità,  che  costituiscono  parte  integrante  della 
presente determinazione

2) di precisare che l’elenco delle persone anziane non autosufficienti e l’elenco delle  
persone  con  disabilità  beneficiarie  di  contributi  economici  a  sostegno  della 
domiciliarità  in  lungo  assistenza,  calcolati  sulla  scorta  dei  criteri  previsti  dalla 
D.G.R.  3-2257  del  13.11.2020,  approvati  con  D.D.  n.  120  del  24/01/2024,  vengono 



aggiornati  in  base  alla  modifica  delle  condizioni  che  hanno  determinato  la 
predisposizione  dei  Piani  di  Assistenza  Individualizzati  (P.A.I.),  al  decesso, 
all’inserimento in struttura residenziale dei beneficiari, situazione quest’ultima che 
fa cessare il diritto al contributo di cui trattasi, o all’attivazione di nuovi contributi, 
compatibilmente  con  le  risorse  finanziarie  disponibili,  attingendo  dalle  apposite 
graduatorie approvate dall’U.M.V.D. (Unità Multidisciplinare Valutazione Disabilità) 
per  quanto  riferito  ai  Disabili,  e  U.V.G.  (Unità  Valutazione  Geriatrica)  per  quanto 
riferito agli anziani, operanti presso l’ASL AT come da normativa vigente;

3) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/90 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/12 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di  
comportamento del Comune di Asti.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data
02/12/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.539 del 02/12/2024

24/01/2024Data: Importo: 672.524,34

Oggetto: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA’ IN LUNGOASSISTENZA A
FAVORE DELLE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI - IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         3 - Interventi per gli anziani
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 997.872,13
16.251,00

672.524,34
688.775,34
309.096,79Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 848.122,13

16.251,00

672.524,34

688.775,34

Disponibilità residua: 159.346,79

Capitolo: 23450102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6114 - ANZIANIResp. servizio:

2024 703/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 703/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 703/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015023 - BENEFICIARI DIVERSIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 15-CONTRIBUTI  REGIONALI 322.524,34 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 03/12/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.539 del 02/12/2024

24/01/2024Data: Importo: 361.915,53

Oggetto: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA’ IN LUNGOASSISTENZA A
FAVORE DELLE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI - IMPEGNO DI SPESA - ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.828.699,14
52.000,00

361.915,53
413.915,53

1.414.783,61Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.355.622,89

52.000,00

361.915,53

413.915,53

Disponibilità residua: 941.707,36

Capitolo: 23450103

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2024 704/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 704/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 704/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 03/12/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 03/12/2024


